3 优尼科长江有限公司 65,648,350 11.20% -

4 施建刚 30,120,482 5.14% 30,120,482

5 江苏华昌化工股份有限公司 30,120,482 5.14% 30,120,482

6
中国建设银行－华夏优势增长股票

型证券投资基金
3,077,504 0.52% -

7 何浩杰 2,210,000 0.38% -

8 姜国忠 2,058,700 0.35% -

9 王媛 2,023,791 0.35%

10 罗贤武 2,008,033 0.34% -

（二）本次发行后前 10 名股东持股情况

新股完成股份登记后，公司前 10 名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 限售股份（股）

1 东华石油（长江）有限公司 162,680,000 23.50%

2 周一峰 76,305,220 11.02% 76,305,220

3 优尼科长江有限公司 65,648,350 9.48%

4 施建刚 30,120,482 4.35% 30,120,482

5 江苏华昌化工股份有限公司 30,120,482 4.35% 30,120,482

6
财通基金-上海银行-财通基金-富

春 68号资产管理计划
26,300,522 3.80% 26,300,522

7
兴业全球基金-上海银行-兴全定增

66号分级特定多客户资产管理计划
26,199,477 3.78% 26,199,477

8 施侃 25,071,105 3.62% 25,071,105

9
东海基金-兴业银行-中信证券股份

有限公司
20,017,421 2.89% 20,017,421

10
中信证券国际投资管理（香港）有

限公司-客户资金
10,017,421 1.45% 10,017,421

本次非公开发行前，公司股份总数为58,634.6184万股，公司实际控制人周一

15

峰女士及其配偶王铭祥先生直接/间接持有公司51.95%的股份。本次非公开发行完

成后，公司的总股本将变更为69,234.6184万股；周一峰女士及其配偶王铭祥先生

直接和间接控制本公司的股份比例将由发行前的51.95%下降至44.00%，仍为本公司

的实际控制人。因此，本次发行不会导致公司的控股股东及实际控制人发生变化，

也不会导致公司股本结构发生重大变化。

（三）本次发行前后公司董事、监事、高级管理人员持股变化情况

本次发行前后，公司董事、监事、高级管理人员持股数量未发生变化。

二、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对公司股本结构的影响

股份类型
本次发行前 本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

一、有限售条件股份 139,157,854 23.73% 245,157,854 35.41%

二、无限售条件股份 447,188,330 76.27% 447,188,330 64.59%

三、股份总额 586,346,184 100.00% 692,346,184 100.00%

（二）对资产结构的影响

本次非公开发行股票后，公司募集资金净额为人民币 1,196,952,590.90 万元，

对公司总资产、净资产及资产负债率等方面的影响情况如下：

本次非公开发行股票后，公司总资产、净资产将大幅增加，同时资产负债率将

明显降低，流动比率与速动比率将显著提高。本次发行可降低公司的财务风险，进

一步提升盈利能力，增强未来的持续经营能力。

本次发行对公司截至 2014 年 3 月 31 日的资产结构影响如下表所示：

单位：万元

项目 发行前 发行后 增加额 增长率

资产总额 826,951.33   946,646.59   119,695.26  14.47%

所有者权益 200,150.54   319,845.79   119,695.26  59.80%

归属于上市公司股东的每

股净资产（元）
2.642 3.966 1.324 50.13%

16

资产负债率 75.80% 66.21% -9.59% -

（三）本次发行对最近一年及一期每股收益和每股净资产的影响

本次发行新增股份 10,600 万股，发行前后公司每股收益和每股净资产如下表

所示（发行后数据为模拟测算数据）：

项目
发行前（元/股） 发行后（元/股）

2014 年 1-3 月 2013 年 2014 年 1-3 月 2013 年

基本每股收益 0.018 0.213 0.015 0.181

项目 2014 年 3月 31 日 2013 年末 2014 年 3 月 31 日 2013 年末

归属于上市公司股东

的每股净资产
2.642 2.629 3.966 3.955

（四）对业务结构的影响

本次发行完成后，随着募集资金的投入和宁波丙烷资源综合利用项目（一期）

的建成投产，公司在 LPG 深加工业务领域的收入规模将进一步扩大，其中丙烯和聚

丙烯产品的销售将成为公司新的利润增长点。

（五）对公司治理的影响

公司通过本次非公开发行将促使公司董事、监事、高级管理人员和其他相关人

员进一步加强对《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《深圳证券交易所股

票上市规则》等相关法律法规和公司规章制度的认识、学习与理解，严格按照证券

监管部门的要求，规范公司运作，进一步健全公司法人治理结构,进一步保持公司

在其人员、资产、财务以及在采购、生产、销售等各个方面的完整性和独立性。

（六）对高管人员结构的影响

本次发行完成后，公司的董事、监事及其高级管理人员不会发生重大变化，公

司管理层将保持稳定。

（七）对关联交易和同业竞争的影响

1、对关联交易的影响

本次发行不会导致公司与控股股东及其关联方之间产生其他关联交易。

2、对同业竞争的影响

17

本次发行前后，公司控股股东、实际控制人及其控制的法人均不从事与公司

相同或相似的业务，故公司与实际控制人及其控制的法人之间不存在同业竞争。

18

第三节 财务会计信息及管理层讨论与分析

一、财务报告及相关财务资料

发行人会计师对公司 2011 年、2012 年、2013 年财务报告进行了审计，均出具